
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Comune di Rocchetta Palafea 

Provincia di Asti 
P.zza Giovanni Berruti n. 25 tel 0141 718280 fax 0141 718312 

PEC:   rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it 
 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 7 DEL 08/04/2024 

 
 
OGGETTO: 

Fornitura GAS naturale per le utenze comunali - Affidamento fornitura ed impegno 
di spesa - Ditta Sentra Energia SpA   - CIG:B126CB070F           

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Vista la deliberazione del consiglio comunale N. 10 in data 27/04/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2024 e nota di aggiornamento al DUPS; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’Ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;  
 
VISTO E RICHIAMATA la propria determinazione n°1 del 2.02.2023, di affidamento della 

fornitura di Gas naturale alla ditta WEKIWI S.r.L. con sede in Via De’ Carracci 69/2 – Bologna la 
fornitura di gas naturale per le utenze relative a tutti gli edifici comunali e strutture di competenza 
dell’amministrazione del Comune di Rocchetta Palafea per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023 
al prezzo di 126,76 €/Smc; 

  
 Considerato che risulterà pertanto indispensabile individuare un apposito e nuovo 

operatore economico per la fornitura di gas naturale per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 
  
RICHIAMATA la determinazione n°41 del 12 novembre 2020 avente per oggetto la 

pubblicazione di manifestazione per la fornitura di gas naturale per le utenze relative agli edifici di 
proprietà del Comune di Rocchetta Palafea e relativi criteri di affidamento all’offerta 
economicamente più vantaggiosa pervenuta;  

mailto:rocchetta.palafea@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RITENUTA necessaria una idonea ricerca di mercato al fine di addivenire alle migliori 

condizioni possibili per l'espletamento della fornitura di cui trattasi;  
 
VISTA la Legge 135/2012 - Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 06.07.2012, 

n.95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini, in riferimento a quanto citato nell’Art.1, comma 7 “le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, relativamente alle 
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 
centrali di committenza regionali di riferimento”, ed in particolare, come modificato e aggiornato 
dall’articolo 1, comma 494, della legge 28 dicembre 2015, n.208, “è fatta salva la possibilità' di 
procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette 
modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di 
committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 
per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le 
categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili 
per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro 
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali.”; condizione 
questa ribadita anche dalla Tabella obblighi-facoltà elaborata da Consip S.p.A. insieme al 
Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF), che nella sezione “Energia elettrica, Gas, 
Carburanti rete ed extra-rete, Combustibili per riscaldamento, Telefonia fissa, Telefonia mobile, 
Buoni pasto”, per importi pari o superiore alla soglia comunitaria, prevede “la possibilità di acquisti 
autonomi a corrispettivi inferiori a quelli delle convenzioni e degli AQ Consip e della centrale 
regionale di riferimento (10% per telefonia, 3% per le restanti categorie merceologiche di cui 
all’articolo 1 comma 7 e 8 del d.l. 95/2012)”.  

 
CONSIDERATO che in tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a 

condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel 
caso di intervenuta disponibilità di convenzioni CONSIP S.p.A. e delle centrali di committenza 
regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico in percentuale superiore al 10 
per cento rispetto ai contratti stipulati;  

 
VISTA la nuova offerta presentata dalla ditta SENTRA ENERGIA S.p.A. con sede in Viale 

Città d’Europa n°39 - Roma che rappresenta il 3,0% di sconto rispetto allo SPREAD applicato da 
Consip; 

 
DATO ATTO che, a seguito del suddetto ribasso sull’importo a base di gara, il prezzo è 

rideterminato in 0,42984 €/Smc; 
 
ACQUISITO il CIG: B126CB070F 
 
ACQUISITO il Documento Unico di regolarità Contributiva INAIL 43264119 dallo Sportello 

Unico Previdenziale dal quale l’impresa appaltatrice aggiudicataria provvisoria risulta regolare con i 
versamenti dei contributi previdenziali; 

 
VISTO E RICHIAMATO l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 

(Nuovo Codice dei Contratti), a tenore del quale:".......... affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante". 

  
Richiamato il D.Lgs. n° 267 in data 18/08/2000 (T.U.L.O.E.L.); 
  
Richiamato il D.Lgs. n° 170/2006; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
Richiamato il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

  
Parere di legittimità preventivo 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147 bis, del D.Lgs. 267/2000, nonché del Vigente Regolamento dei controlli interni dell’Ente, la 
regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto. 
  
Rocchetta Palafea, lì 8 aprile2024                                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                         (--Bottero geom. Carluccio--) 
   
  
Parere di regolarità contabile  
La sottoscritta Moccafighe Roberta  in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del Vigente Regolamento dei 
controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed attesta che il presente provvedimento non 
determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente.  
  
Rocchetta Palafea, lì 8 aprile 2024 
 

Il Responsabile del Serv.Finanziario 
(--Moccafighe Roberta --) 

 
 

DETERMINA 
  
1.   di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
  
2.   di aggiudicare definitiva ed affidare alla ditta SENTRA ENERGIA S.p.A. con sede in Viale Città 
d’Europa n°39 - Roma la fornitura di gas naturale per le utenze relative a tutti gli edifici comunali e 
strutture di competenza dell’amministrazione del Comune di Rocchetta Palafea per il periodo dal 
01/01/2024 al 31/12/2024 al prezzo di 0,42984 €/Smc; 
 
3.   di dare atto che la spesa presunta complessiva di €. 3.000,00 (IVA esclusa) troverà 
imputazione nel bilancio dell’esercizio in corso al corrispondente capitolo di bilancio nonché al 
medesimo capitolo per quanto concerne la parte di competenza per l’anno 2024; 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Bottero Carluccio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Palafea.  Responsabile Procedimento: Roberta Moccafighe  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147/bis 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 
Rocchetta Palafea, li 08/04/2024 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Bottero Carluccio 

 

  
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE IN ORDINE ALLA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Rocchetta Palafea, li 08/04/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Moccafighe Roberta 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 10/07/2024 al 25/07/2024. 
 
Rocchetta Palafea, li 10/07/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Bottero Carluccio 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Rocchetta Palafea, li ______________________ Il Segretario Comunale 

 
 


